
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 51                 

DEL 24.05.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI APPENDICE AL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

RELATIVA ALL’ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. 
 
 

 
   

L’anno duemiladiciotto,  addì  ventiquattro  del mese di  maggio  alle ore 15,45    nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                    - X   

3 PIAZZA Walter Assessore                   X          

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X    

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   -                    X 

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 

 

N. 51 IN DATA 24.05.2018 
 
Oggetto: Approvazione di appendice al Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativa 
all’attuazione del Regolamento UE 2016/679. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una 
disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 
 
- che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 
2016, diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 
maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna 
forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 
 
- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione 
del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un 
panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, 
dovranno tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 
maggio 2018; 
 
- che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, 
entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il 
quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 
2016 di che trattasi; 
 
- che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 
devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole 
applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 
 
- che appare necessario ed opportuno stabilire le modalità e misure organizzative 
finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo 
Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni 
introdotte dal nuovo Regolamento UE; 
 
- che, trattandosi di norme organizzative dettate per il corretto funzionamento degli Uffici e 
dei Servizi, la competenza al riguardo, ai sensi dell’art. 48, comma 3, d.lgs. n. 267/2000, 
spetta a questo Organo; 
 
VISTO lo schema di Regolamento allegato; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa 
Amministrazione di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 
2016/679; 
 
 



 

 

 
RICHIESTO al Responsabile del servizio personale il parere di regolarità tecnica di cui 
all’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli;  

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) di approvare l’appendice al Regolamento degli Uffici e dei Servizi relativa 
all’attuazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dati personali, 
che consta di n. 11 articoli e n. 2 allegati, che viene allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che, con l’entrata in vigore della nuova normativa europea, il giorno 

25/05/2018, sono automaticamente caducati i regolamenti comunali precedenti, 
negli articoli, sezioni, parti comunque denominate, in cui si faccia riferimento alla 
precedente normativa in materia di tutela della privacy delle persone fisiche, con 
particolare riferimento al D.Lgs. n. 196/2003, ferme restando le misure di sicurezza 
attualmente previste per i trattamenti di dati sensibili per finalità di rilevante 
interesse pubblico nel rispetto degli specifici regolamenti attuativi di cui agli artt. 20 
e 22, del suddetto d.lgs. n. 196/2003; 

 
3) di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti, si 

procederà all’attuazione delle prescrizioni regolamentari, redatte in conformità a 
quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679, con particolare riferimento alla 
messa in atto delle misure organizzative adeguate a garantire e dimostrare che i 
trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina 
europea; 

 
Successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, di dichiarare l’immediata 
eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott. LELLA  Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 06.06.2018     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  06.06.2018                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                

                 F.to      Dott.  LELLA  Francesco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


